

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3020
दिनांक 18 दिसंबर, 2025 को उत्तरार्थ

सरकारी क्षेत्र के विद्युत उपक्रमों में रिक्त पद

†3020. डॉ. शर्मिला सरकार:

श्री जगदीश चंद्रा बर्मा बसुनिया:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) मंत्रालय के अधीन प्रत्येक सरकारी उपक्रम (पीएसयू) में कुल स्वीकृत पदों, भरे हुए पदों और रिक्त पदों की श्रेणी-वार और पद-वार संख्या कितनी है;

(ख) ये पद कितने समय से रिक्त हैं; और

(ग) वर्ष 2014 से अब तक इन सरकारी उपक्रमों में नियुक्त किए गए संविदा कर्मचारियों की वर्ष-वार और पीएसयू-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री

(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) : विद्युत मंत्रालय (एमओपी) के तहत प्रत्येक केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम (सीपीएसई) में कुल स्वीकृत पदों, भरे हुए पदों और रिक्तियों से संबंधित स्थिति **अनुबंध-I** पर दी गई है।

(ख) : रिक्तियों का होना और उनका भरा जाना एक निरंतर प्रक्रिया है। सेवानिवृत्ति/अधिवर्षिता, इस्तीफे, बैक-लॉग, क्रमिक कमी एवं व्यवसाय और विभिन्न प्रचालनात्मक आवश्यकताओं आदि के कारण संख्या अलग-अलग रहती है।

(ग) : विद्युत मंत्रालय के तहत सीपीएसई में वर्ष 2014 से रखे गए संविदा कर्मचारियों की संख्या **अनुबंध-II** पर दी गई है।

सीपीएसई नाम	पद (श्रेणीवार)	कुल स्वीकृत	भरे हुए पद	रिक्तियां
एनटीपीसी	कुल	18,632	18,601	31
पीजीसीआईएल	कार्यपालक	5588	5247	341
	पर्यवेक्षक	2888	2734	154
	वर्कमेन	1543	1534	9
	कुल	10019	9515	504
पीएफसी #	कार्यपालक	672	607	-
आरईसी ##	कार्यपालक	812	575	21
	गैर-कार्यपालक	13	13	-
	कुल	825	588	21
एनएचपीसी	कार्यपालक	4211	3429	782
	पर्यवेक्षक	948	419	529
	वर्कमेन	577	837	-260
	कुल	5736	4685	1051
एसजेवीएन	कार्यपालक	1259	927	332
	पर्यवेक्षक	566	339	227
	वर्कमेन	879	282	597
	कुल	2704	1548	1156
टीएचडीसी	कुल	1772	1762	10
नीपको	कुल	1231	1326	-
ग्रिड-इंडिया	समूह क	626	579	47
	समूह ख	35	35	-
	समूह ग	5	5	-
	कुल	666	619	47

#पीएफसी में 672 संस्वीकृत पद हैं। वास्तविक जनशक्ति की भर्ती निगम की भविष्य की विस्तार योजनाओं और समग्र सीमा के भीतर इसकी व्यावसायिक आवश्यकताओं के आधार पर की जाती है। अब तक की स्थिति के अनुसार कोई पद खाली नहीं है।

##संस्वीकृत संख्या के भीतर, संगठनात्मक आवश्यकता के आधार पर यथावश्यक, पदों का संचालन किया जा रहा है।

एमओपी के तहत सीपीएसई में 2014 से रखे गए संविदात्मक कर्मचारियों की संख्या

कैलेंडर वर्ष/ सीपीएसई का नाम	एनटीपीसी	पीजीसीआईएल #	पीएफ़सी	एनएचपीसी	एसजेवीएन	टीएचडीसी	नीपको	आरईसी@	ग्रिड- इंडिया
2014	शून्य	49	5	शून्य	शून्य	0	वर्ष 2014 में 47 वार्षिक नवीनीकरण अनुबंध पर रखे गए थे, जो वर्ष 2024 तक जारी रहा।	शून्य	शून्य
2015		244	0			0			
2016		164	45			2			
2017		218	10			0			
2018	1	266	9			1			
2019	18	76	26			1			
2020	39	113	0			1			
2021	76	123	42			1			
2022	138	190	0		275	86			
2023	416	56	0		314	144			
2024	191	559	24		34	13			
2025 (अभी तक)	202	124	43	22*	-	8	46 जारी		

#डेटा वित्त वर्ष 2014-15 से वित्त वर्ष 2025-26 तक वित्तीय वर्षवार है।

*2025 से एनएचपीसी निश्चित अवधि आधार पर कर्मचारियों की भर्ती कर रहा है।

@आरईसी लिमिटेड में नियमित पदों पर संविदा के आधार पर कोई नियुक्ति नहीं की जाती है। हालांकि आरईसी लिमिटेड द्वारा परामर्शदाता आदि केवल एक निर्धारित अवधि के लिए आवश्यकतानुसार रखे गए हैं।
